14. de inoff. testam. PAVL. Lib. IV. Recept. sentent. tit. 15. §. 5.
 PLIN. Lib. V. Epist. 1. De fauore Iustiniani erga liberos 4) satis luculentum testimonium in eo etiam habemus, quod idem causas liberos exheredes scribendi, quae antea pene arbitriae, et maximam partem leues erant, ad longe pauciores in Nou. 115. cap. 2. restrixit, adeo, ut ui huius beneficii, a Sacratissimo Imper. liberis concessi, extra casus, in cit. Nou. nominatim recensitos, illicita sit exhereditatio. Bone Deus, quam egregia iura Iustinianus liberis 5) in successionum materia non concessit? et ea, quae ab Antecessoribus ipsis iam indulta erant, multoties, ac saepe non sine taedio confirmando repetiit, ne scil. cuiquam obscurum esse possit, quanta uoluntate fuerit, liberorum commodis prospiciendi? Neutiquam ergo credibile est, Iustiniianum reuocationis, ex hac causa facienda, nullam in toto LLum suarum Corpore mentionem fuisse inieicturum, si eandem uniuersalem, et in liberorum, cuiuis donatori postea agnatorum, emolumentum uergere putasset, uel minimum ipse ad quosvis donatores orbos; ac postea liberis auctos, pertinere uoluisset.

Ad obiectiones dissentientium remouamus dubia dissentientium, eaque in §. XV---XIX. praef. spounderetur.
Probatur quoque in nostra L. 8. Quantum enim attinet 1) ad obiectiones, supr. cit. §. XV. ad unquam. minime contineri exemplum iuris, uel rescriptum Constantii, ad casum de liberto eidem propositum, contineri existimant;
Profecto in hac opinione iidem turpislime fallentur, et alios etiam incautos turpiter fallunt: Siquidem hunc errorum, uel sola Legis. 8. inspectio depellit, et uerba initialia: SI VNQVAM libertis etc. satis ostendunt, Legem nostram non

non ad speciale casum, Imperatori propositum, data
esse, ac propterea neutquam exemplum iuris, antea iam
constituti, uerum utique nouam et generalem, ad omnes in Sed legem
uniuersum patronos et libertos pertinentem, Constantii di-
spositionem continere. Neque etiam haec praeferati Im-
per. constitutio ad consultatorem quendam, uel litigantem,
(quod tamen nota praecipua est rescriptorum) sed ad etiamque ta-
men ad pa-
tronos et li-
bertos re-
strictam.
Magistratum Orfitem nempe, Praefectum Vrbi, directa est.
Deinde nec ex uerbis Legis nostrae elicere possumus, quod
ipse Orfitus de casu, libertum inter et patronum coram se
agitato, Imperatorem consuluerit, et hic in praesenti Lege
eidem rescriperit. Quin potius, quod in bac L. nullum
rescriptum, sed lex generalis contineatur, confirmare
etiam uidentur uerba: *omnia bona, VEL partem aliquam.* Si
enim Orfitus Imperatori casum proposuisset, idem sine
dubio simul retulisset, utrum patronus reuocaturus *omnia*
bona sua, an tantum partem aliquam liberto donauerit;
Idcirco Imper. in rescripto suo non respondisset ad *duplicem*
casum, scil. quo *omnia bona*, et quo *par's* tantum do-
nata, sed ad illum solummodo, de quo ab Orfite erat in-
terrogatus. Ceterum, si uel maxime Imper. consultus fu-
isset ab Orfite de casu, coram ipso uentilato; tamen neces-
sario ob uerba generalia: SI VNQVAM, dicendum esset,
Constantium rescribendo non tantum Orfito ius, secundum
quod casum propositum dirimeret, suggessisse, sed etiam
hac occasione, iphi oblata, generaliter, ut donatoribus pa-
tronis ea, quae adhuc orbi in libertos contulissent, liberis,
postea suscepitis, retractare liceret, constituisse, ac libertos
arctiore uinculo, quam donatarios alios, adstrinxisse. Re-
pet. dicta supr. §. II. Nam non infrequens erat, quod Imperatores,
uel a priuato quopiam, uel a Magistratu consulti,
eo ipso generali constitutione ius nouum introducendi,

uel antiquum declarandi, aut confirmandi, occasionem
arriperent L. 3. C. de LL. uerb: uel lis mota legis occasionem
postulauerit. Quodsi igitur uerum est, (ut etiam ob ante
dicta, nulla ratione, in dubium uocari, ne dum negari
potest) Legem nostram. 8. neutiquam exemplum iuris, antea
introducti, aut simplex rescriptum continere, sed eandem
a Constantio in forma generalis dispositionis, seu legis pro-
mulgatam esse; sane ex hoc sponte sua sequitur, illam ipsam
Legem. 8. tanquam ius singulare, saluis bonae interpretatio-
nis regulis, nullo modo adaptari posse donatariis ingenuis,
ibidem non expressis, utpote in quibus praeterea rationes
Legis nostrae penitus exulant.

*Continua-
tio §. ante-
cedentis.*

§. XXVI. Ecur itaque solummodo libertorum men-
tionem fecisset Constantius, si hanc reuocandi causam inge-
nuis etiam communem esse uoluisset? Quod si mens
eius fuisset, ut idem in quolibet donatore obtineret, cer-
te unico saltim uerbulo, quod utique facillimum erat,
id indicasset, et forte scripsisset: Si QVIS liberos non ha-
bens etc. uel: si quisquam unquam filios non habens. uel: siue
libertus, siue patronus; uti factum in L. 12. C. de procur. uel:
non libertis tantum, sed etiam ingenuis. uti in L. 17. C. de le-
gat. arg. c. 2. §. 1. X. de translat. Episcop. uerb: si circa trans-
lationem idem fieri uoluisset, etiam de translatione poterat ex-
pressisse. praeſertim cum ipſimet Constantio, ueluti ſupr.
ineunte §. IV. huius Cap. ex Ammiano Marcellino notaui, in
more positum fuerit, ea, quae donauerat, facile iterum
adimere. Nisi me omnia fallunt, ICti illi prudentissimi,
quorum opera Imper. in hac Lege condenda uetus fuit,
ſummae ſultitiae damnandi eſſent, quod, cum Constantius
quoque eandem Legem ad ingenuos spectare uoluerit,
ipſi ſine ulla ratione ſolam libertorum mentionem feci-
ſent. Noluit ergo lex, praeſertim ius singulare et exor-
bitans

bitans complexa, quod non dixit, sed non permittendo exigere uetus; quin etiam uerbis legum deficientibus, ipsa quoque lex deficit, arg. L. 4. §. 6. de damn. infest. L. 5. pr. de administr. tut. L. 12. §. 4. de accusat. etc. In eiusmodi legibus locum habet argumentum a contrario, alias quoque fortissimum, arg. L. 1. pr. de Offic. eius, cui mand. iurisd. ac propterea dicendum: Quia reuocatio in lege conceditur patrono, ergo non concessa simul est donatoribus aliis. etc. Quae cum ita sint, dissentientes opinionem suam in epte tueri conantur ex brocardicis illis: α) Scire LLe non esse uerba earum tenere, sed uim et potestatem L. 17. de LL. β) Magis respiciendum esse ad mentem, quam ad uerba legis. γ) Rationem legis esse huius animam. δ) Vbi cunque eadem ratio, ibi etiam eandem fieri debere iuris applicationem. etc. Nam respondetur: Primam regulatum demum locum sibi vindicare, cum uerba legis dubia sunt, uel talia, quae ad diuersos sensus trahi possunt, non, cum uerba sunt clara, uti in hac Lege nostra, quippe in qua omnia uerba perspicuum intellectum habent. Vbi de alia mente non constat, uerbis legum debemus inhaerere. Deinde non adeo absurdus fuisse credendus est CELSVS ICtus in cit. L. 17. de LL. ut uerba legum pro otiosis habuerit, illaque attendenda esse noluerit: (quod si enim, uti CICERO ait in Orat. pro Caecin. voluntas tacitis nobis intelligi posset, uerbis omnino non uteremur; quia uero non potest, uerba reperta sunt, quae indicarent voluntatem) Sed hoc saltem Celsus innuit: neminem faluis legum uerbis contra earum mentem aliquid committere, aut fraudem legibus facere debere, quod idem traditur in L. 29. et L. 30. de LL. Siquidem in cit. L. 17. Viri Docti iam dum Graecismum obseruarunt, per quem uocabula non, sed, idem atque non solum, sed etiam significant. Vnde

denuo apparet, dissentientes in Legi ista opinionis suae colorem in epte quaesuisse. Idem dicendum de secunda regula. Tertiam nos minime negleximus, sed satis superque monstrauimus, nostram sententiam rationibus non minus, ac menti LLatoris maxime esse consentaneam. Quantum denique ad canonem quartum attinet, negamus et pernegamus, rationes *Legis nostrae*. §. donationibus, ab orbo in quoscumque collatis, posse adaptari. Quam ob rem nostrarum partium erit, praesenti loco illas rationes, quas dissentientes *Legi*, si unquam. §. affingunt, et quas nos *supr.* Cap. II. §. XVI. enumerauimus, sub examen vocare, ac quibus fundamentis eadem nitantur, studiosius disquirere.

Rationem
L. si un-
quam. nul-
latenus
quaeren-
dam esse im-
pietatis con-
iectura. At-
que hoc §§.
XXVIII.
XXIX. et
XXX. ua-
riis argu-
mentis pro-
tionem: si liberi non adgnaserentur.

§. XXVII. Rationum uero, quas ueluti *supra cit.* §. XVI. diximus, communis opinionis sectatores Legi nostrae tribuant, *summa* in eo consistit, quod dicant, Imperatorem hisce ex causis in dict. L. reuocationem donationis patrono permisisse, quod ob *coniectaram amoris*, quo parentes liberos prosequuntur, donator orbis non fuerit uerosimiliter donaturus, aut extraneum liberis praelaturus, si de liberis suscipiendis cogitasset; et quod ob eandem causam donatio, ab orbo facta, continere uideatur tacitam *condi-*
ut uariis legum argumentis comprobare nituntur, ita etiam eandem generalem esse, ac propterea *omnibus* donatoribus orbis aptari posse, contendunt. Enimuero licet in hoc fundamento opinionis suae fundamentum dissentientes collocent; tamen mox dicenda, quam fluxum et instabile illud sit, satis ostendent. Inprimis A. FABER. Lib. VII. *Conieetur. cap. 15.* ad istud euertendum, hoc argumento utitur, quod dicat, rationem, cur *Constantius* patrone facultatem donata ob superuenientiam liberorum
reu-

reuocandi concesserit, in illa quidem *pietatis conjectura* quaerendam esse; interim tamen hanc tacitae voluntatis praesumtionem ad euertendas donationes non satis ualidam, aut sufficientem fuisse, sed eandem demum ab Imperatore in *Lege nostra*. 8. confirmationem accepisse. Istam uero confirmationem *Constantii* neutiquam ad *omnes* donatores, sed solummodo ad *patronos* pertinere. Fateor quidem, hanc *Fabri* responsonem aliquo modo posse defendi, si dicamus, rationi de praesunta donantis uoluntate adhuc aliam *accessisse*, nempe σχέσιν personarum patroni donantis, et liberti donatarii, eamque ob causam *Legem nostram*. 8. non applicari posse donatariis ingenuis, quia in his posterior ratio exulat; Sed necessarium esse non puto, ut ad hanc responsonem configiam, et hoc pacto Aduersariis occasionem cauillandi suppeditem. Potius ergo illam tacitae uoluntatis, ac conditionis praesumtionem, ne pro una quidem ex Legis nostrae rationibus, nem pro *adaequata* ratione habendam esse existimo, idque ex argumentis sequentibus:

§. XXVIII. I) Donatio utriusque consensu, donantis scil. et donatarii perficitur, uid. supr. Cap. I. §. IX. ideoque ad reuocandam donationem non sufficit, in unius animo tale quid praesumi. Et, si uel maxime non solum uero simile, sed aperum quoque esset, (u. gr. ex iurata donantis assertione;) donatorem, dum donauit, condicionem: *si liberi non nascerentur*; in animo habuisse, tamen eius nulla habenda est ratio, si uerbis eandem non significauit. Peruulgati enim iuris est, quod propositum in mente alterius paciscentis retentum nihil operetur. arg. L. 50. de condit. indeb. L. 25. C. de transact. Vnde II) sicuti actus simpliciter facti censemur puri, ac sine die et conditione, arg. L. 41. §. 1. de V. Obl. L. 1. L. 3. de condit. et demonstrat.

ſrat. ita etiam donatio inter uiuos *simpliciter* facta pro *pura*
habetur, et ea cum primis indole gaudet, quod regulari-
ter nullo casu possit reuocari. uid. supr. Cap. I. §. VIII. Neque
propterea attenditur, utrum donans *conditionem* reuocan-
di in animo habuerit, an minus. Debuisset enim dona-
tor antea, quam donationem persiceret, cogitare de eo,
quod fieri potuit, et tanquam rerum suarum arbiter do-
nationem certis limitibus circumscribere, conditionem-
que, quam forte in *animo* habuit, perspicue exprimere.
Hoc uero si non fecit, sed ita rem suam sine conditionis
adiectione in alterum contulit, profecto non, nisi oscitan-
tiae et incuriae suae acceptum ferre debet, quod legem
rei suae non dixerit tempestiue, et beneficio suo modum,
quem uoluit, non imposuerit tum, cum res aut tempus
id admittebant. arg. L. 39. de paci. In idem etiam DIO-
CLETIANVS et MAXIMIN. Imp. Gerontio cuidam, ea,
quae Comitis sui uxori sub conditione reuocandi, eaque
tamen in animo tantum retenta, neque donatrici, ne ad-
huc integra, manifestata, donauerat, reuocatu*ro* in L. 7.
C. de condic. ob caus. dat. indignabundii rescripterunt: Si
repetendi, quod donabas uxori eius, quem ad proficiscendum
tecum huiusmodi liberalitate prouocare proposueras, NVLLAM
ADDIDISTI CONDITIONEM, remanet INTEGRA dona-
tio: cum LEVITATI perfectam donationem reuocare cupienti-
um iure occurritur.

§. XXIX. III.) Si donationes perfectas toties reuocare liceret, quoties casus accidit, quem, si sciuisset, uel
de eo cogitasset donator, uero simile sit, illum non fu-
isse donaturum; hoc inde consequeretur absurdum, quod
e. g. tum quoque donationis propriae, eiusque perfectae,
retractatio permitti debeat, cum donator post donatio-
nem bonorum suorum iacturam infortunio quodam, uel
alio

alio modo passus est. Quia heic aequa *praesumi* deberet donator, quod non fuisset donaturus, si de hoc infortunio ipsi olim sustinendo *cogitasset*. Ast, ubinam in iure hoc traditur, quod tali casu donationum retractatio locum habeat? IV.) Nostrum non est, citra legum autoritatem tacitas conuentiones fingere, aut coniecturas sectari L. 7. §. 2. *de suppellec. leg.* V.) Perfecta donatione non licet, inuitu acceptante, conditiones adiicere, L. 4. C. *de donat. sub mod.* Ergo idem donans post actus perfectionem multo minus tacitas conditiones adiicere poterit. Alioquin enim nunquam censeretur perfecta donatio, si quandocunque liceret donatori pro arbitrio comminisci, quid ille, cum donaret, senserit, quamue liberalitati suae legem tacite inesse intellexerit. VI.) Quoties in donationibus de conditione cooritur ambiguitas, toties *interpretatio* facienda est *aduersus* donatorem, utpote qui clarius loqui debuisset, *arg. c. cum dilecti. 6. X. de donat.* Ceterum VII.) quod coniectura pietatis et liberorum fauor, rationem *Legis. si unquam minime* constituat, ex eo etiam manifesto apparet, quod patronus res donatas, easque ob agnationem ad se reuersas, non cogatur liberis suis relinquere, sed liberam potestatem habeat, de iis quoquimodo disponendi, easque in extraneos etiam, donationis, uel alio titulo, transferendi. *cit. L. si unquam. 8. uerb: reuertatur in eiusdem donatoris arbitrio ac ditione mansurum. Add. dicta supr. Cap. II.* §. XIII. Sane ergo maxime absurdum esset, modum donationes ex L. 8. reuocandi propter liberos, inque horum fauorem introductum esse, et tamen iisdem *liberis*, neque ipsis res donatas, neque aliquod ius in illis adquiri.

§. XXX. Quod autem VIII.) attinet ad coniecturam pietatis ex L. 102. *de C. et D. et L. 30. C. de fideicommiss.* desumptam, et nobis *supr. §. XVI. huius Cap.* memoratam; Haec certe

cerre non aliter, quam inepte huc trahitur. Siquidem
 casus in *citatibus LL.* comprehensi, a casu nostrae *Legis.* 8.
 adeo diuersi sunt, ut omnis comparatio heic exulare de-
 beat, nisi misera diuerfissimorum negotiorum confusio
 eset admittenda. In illis enim *LL.* 8. sermo est de *fidei-*
commiffis, uel ultimis uoluntatibus; in nostrae autem *L.* 8.
 casu agitur de *donatione*, tanquam actu inter uiuos. Iam
 uero, ueluti omnibus notum est, longe facilius ultimae
 uoluntates, quippe ab unius hominis uoluntate dependen-
 tes, reuocantur, longeque facilius fideicomissa exclu-
 duntur, quam donationes, tanquam actus inter uiuos,
 utriusque consensu initi. Deinde etiam ultimae uolun-
 tates multo plenius et largius exponi in *LLibris iubentur*,
L. 12. *de Reg. Iur.* ita, ut spectanda sit *soli* testatoris uolun-
 tatas, et eadem interpretationem ex sola *coniectura* uolun-
 tatis morientium desideriis, ex uiuentium arbitrio ae-
 stimatis, recipiat, uti dicitur in *L.* 4. *C. de natur. liber.* Ne-
 que in eo aliqua iniuria infertur illi, qui capit ex ultima
 alterius uoluntate, si non plus ei detur, quam dare testa-
 torem uoluisse appetat, aut uerosimile est. Ast in nego-
 tiis inter uiuos longe aliter res sepe habet. Sicuti enim
 haec mutuo utriusque consensu ineuntur et perficiuntur,
 ita etiam unius poenitentia non possunt iterum dissolu*i*.
L. 31. *de Obl.* et *A.* *L.* 5. *C. eod. arg.* *L.* 35. *de R. Iur.* eamque
 ob causam in illis utriusque uoluntas spectari debet, ne-
 que interpretatio ex sola alterutrius uoluntate fieri potest. In
 actibus inter uiuos cum maxime locum habent regulae, *supr.*
§. XXVIII. et XXIX. expositae, ueluti: Propositum in mente
 retentum nihil operari. item: In negotiis inter uiuos, mu-
 tuo consensu gestis, illud tantum inspici, quod actum est,
 at non, quid ab hoc, aut ab illo, sed quid inter utrum-
 que. Alioquin enim semper fere conuentionem rescin-
 dere

dere posset, cui eandem pro arbitrio et ex conjecturis interpretari liceret. Vnde iterum uel ex hoc abunde patet, quam parum apte ad donationum, ob liberos agnatos, reuocationem et interpretationem trahantur leges, in quibus de ultimorum uoluntatum retractatione, et expositione agitur. *β*) Quo pacto ratio cit. *LL. 102. et 30.* consistere dicatur in *pietatis conjectura*, eleganter et copiose exponit A. FABER, *Lib. VII. Coniectur. cap. XIV.* ubi simul doctissime ostendit, eandem pietatis conjecturam longo alio sensu accipiendam esse, quam quo illam communis opinionis sectatores accipiunt, ut properea pessime ad casum *L. si unquam. 8.* trahatur. *γ*) Dispositio praefatarum *Legum 102. et 30.* locum habet in eo casu, quo *a)* testator fideicommissum reliquit, *b)* uni ex descendentibus suis, eumque *c)* rogauit, ut fideicommissum *d)* post mortem *e)* restituat tertio, fiduciarius autem, *f)* liberis relatis, (utpote qui etiam in familia testatoris existunt) decessit. Iam uero cogita, qualemnam conuenientiam causis iste habeat cum casu *Legis. si unquam. 8.* utpote in quo non ille, qui iam liberos habebat, sed *orbis*, donauit, non *filio*, sed *extraneo*, et quidem ad restituendum non grauato, sed *pure et absolute*: itemque in quo non *donatario* sed *donanti* liberi adgnati sunt. Ego sane ne minimam quidem consonantiam inter utrumque casum deprehendo.

§. XXXI. Neque IX.) nobis quidquam officit argumentum, ex *L. 40.* *§. fin. de pac*t.** petitum, quod ex dissidentibus praecipue *Molinaeus* urget. Huius enim argumenti ineptias iam dudum *ANTONIVS FABER Lib. VII. Coniectur. cap. XV.* ita detexit, ut uel manu palpari posse videantur. Dignus est ille *Fabri* locus, qui integer hic exhibeat. Ita autem ait: *Iam uero, quod Molinaeus scripsit, beneficium dictae L. si unquam. non esse nouum, idemque iam*

iam olim Papiniano in donatore quolibet, quod Constantino in
 patrono uisum ex L. tale pactum. 40. §. ult. de pact. DEVS
 Bone quam ridiculum est et ineptum? Quasi uero tractetur eo
 loco de donatione inter uiuos, uel mortis causa in fratrem colla-
 ta, ac non potius de passione, quam sacer, cum dotem promit-
 teret, fecerat, ut heredi suo fratri consuleret, conferens nempe
 supremum iudicium in fratrem suum, quod nullos eo tempore
 liberos habebat. Quare nec ait Papin. suscepis postea liberis
 reuocari, uel inutilem effici conuentionem. Quinimo utilem ma-
 nere uult, ut ex ea non quidem fratri, qui nominatus fuerat,
 sed liberis, postea suscepis, et heredibus, testamento relidis, de-
 tur exceptio, non pacti, quia fratri non liberis pactus fuerat
 pater, sed doli, quae subsidiaria est exceptionis pacti L. rescri-
 ptum. 10. §. ult. cum sq. eod. Ratione illa, quod inter contra-
 bentes id actum esset, ut heredibus consuleretur, neque enim
 poterat in ea specie frater fratri pacisci, aut stipulari, nisi tan-
 quam heredi L. stipulatio ista. 38. §. alteri. L. Si mihi et Ti-
 tio. 110. de V. O. Porro supremae uoluntatis proprium illud
 est, ut siue in testamento siue ex contractu expressa sit, ad mor-
 tem usque sit ambulatoria L. 4. ff. de adim. legat. L. cum hic
 status. 32. §. poenitentiam. de donat. inter vir. et uxor. L.I.
 C. de SS. Eccles. Et reuocatam esse constabat non solum ex
 conjectura uoluntatis propter suscepitos postea liberos (quoniam
 sufficere hoc poterat mortuo patre, cum intelligatur quisque le-
 gitimam hereditatem sponte relinquere iis, qui proximiores sunt
 ab intestato, praesertim liberis L. conficiuntur, 8. ff. de iure
 codicill.) sed ex testamento ipso, quo liberos pater heredes scri-
 pserat, sed si donatio, aut inter uiuos, aut mortis causa in fra-
 trem collata esset, nihil est apud Papinianum, ex quo possit collig-
 gere admissurum eum fuisse, ut propter suscepitos postea liberos
 ipso iure reuocaretur, quia nec per uoluntatem pura et absolu-
 ta donatio reuocari posset. Illud uero quam absurdum existi-
 mare

mare donationem, quam quis ex contractu alieni matrimonii sponsum sponsamue conulerit reuocari etiam ipso iure, si donatori adnascantur liberi? an non ita sit fraus non tantum donatario aut donatariae, sed etiam eius coniugi adeoque liberis ex eo matrimonio suscepis? Quis autem ex veteribus illis iuris prudentibus admitteret id, quod donatum esset ob causam i. e. fauore nuptiarum, quibus nihil est favorabilius reuocari post causam secutam i. e. post secutas nuptias; quae nec amplius dissolui possint, et quibus ipsa donatio causam dederit? Cum non aliter contracturus fuisset alter ex coniugibus, quam si donatio illa in coniugem collata esset. L. si donatus. 9. §. si quis indebitam. ff. de conduct. caus. dat. L. pen. §. 2. sed et si quis. ff. quod sal. tutor. L. si remunerandi. 6. §. plane si tibi. ff. mandat. Itaque non possum satis mirari ab amplissimo ordine probatam banc tam absurdam, iniquamque sententiam. Nunquam enim apud supremos rectosque iudices communis error ius facere debet. Hactenus Iuris Consultissimus Faber non minus uere ac docte, quam grauiter.

§. XXXII. Praeterea, si conjectura pietatis, uel praesumta donantis uoluntas, (quod tamen dissentientes uolunt) rationem nostrae Legis. si unquam. 8. constitueret, inde profecto consequerentur absurdia plurima, ex quibus praesenti loco tantum aliquot adducam, quo nim. omni bus clare patescat, quam incongrue ratio ista Legi nostrae pietatis tribuatur. Sic enim 1) donator, cum dona in alterum uere et absolute confert, eo ipso mauult, donatarium habere id, quod donatur, quam se ipsum, uti ait PAVLVS in L. 35. §. 1. de mort. cauf. donat. Quod si igitur in L. si unquam. 8. eam ob rationem reuocatio concederetur, quod donans non credatur extraneo donatario liberos suos fuisse praelaturus; hoc inde fluoret absurdum, quod donator malit rem donatam ad liberos suos peruenire, quam apud

se ipsum remanere, et quod consequenter donans magis diligat liberos suos, quam se ipsum, id quod tamen minus congrueret charitatis ordini, quam a se ipso incipere nemo ignorat. 2) Si ratio dissentientium, a conjectura pietatis et tacita conditione petita, uera esset, eamque ob causam *Lex. si unquam. 8. locum haberet in omnibus donatoribus et donatariis*, hoc inde sequeretur inconveniens, quod nemo, nisi liberos habens, posset intelligi, pure ac plene et irreuocabiliter donasse: et quod ad hoc, ut donatio, ab orbo facta, ualeat, ac irreuocabilis reddatur, necessaria sit *praesentia liberorum*, qui nondum nati sunt; Cum tamen ne illorum quidem liberorum, qui iam nati sunt, *praesentia*, aut consensus in parentis donationem requiratur, ueluti disertis uerbis rescripsérunt *Impp. in L. 6. C. de reuoc. donar. 3)* Hoc etiam absconi ex ipsa illa ratione fluaret, quod ob eandem causam *aequitatis et pietatis* donationis reuocatio concedenda sit illi, qui donationis quidem tempore liberos iam habuit, sed postea plures susciliunt. Posset enim etiam talis donator *praesumiri*, donaturus non fuisse, si de pluribus liberis suscipiendis cogitasset. Id quod uero aperte *Legi nostrae. 8. repugnat*. 4) Si pietatis conjectura et uoluntatis tacitae *praesumitio* pro fundamento *Legis nostrae* haberi deberet, inde quoque deduci posset haec conclusio, quod etiam *liberius* donationes, in *patronum* collatas, ob liberos, *sibi* postea agnatos, reuocare, patronoque eripere potuerit; et quod hoc modo in patroni odium detortum fuerit, quod in eius fauorem erat introductum. Eiquid uero adeo insulsus est, qui hoc liberto licuisse existimet? Possem, ueluti §. *hoc ineunte dixi, hoc loco adhuc plura absurdia deriuare ex ratione illa, qua Imperatorem, ut hanc Legem nostram condederet, motum fuisse. Dissidentes somniant; Sed piget me,*

me, in re tam euidendi, et ferme palpabili uerba et tempus perdere. Sufficit, quod hactenus dicta satis comprobent, opinionem illorum, qui *Legis nostrae rationem* in pietatis coniectura, indeque deducta conditione tacita quaerunt, nullis omnino argumentis posse defendi, ea- que de causa dispositionem citatae Legis donatariis *inge- nius*, utpote in quibus genuinae rationes cessant, inconuenientissime adaptari.

§. XXXIII. Ne uero quidquam intactum relinquatur *Responso*
ex iis, quae nostrae sententiae obmouentur^{ad brocar-}, ita officii *dicum: Con-*
mei erit, praesenti loco etiam respondere ad illud bro-^{*nencionem*}
cardicum: Conueniones intelligi rebus, in eodem statu perma-^{*intelligi sub*}
nentibus, seu sub clausula: Rebus sic stantibus. Haec regula,^{*clausula: Re-*}
uti supr. §. XVI. dixi, non minus nostrae sententiae op-^{*bus sic stantibus.*}

Sed reuera nihil nobis ab ista obiectione metuendum est. Sicut enim alias hoc brocardico nimis abutuntur Interpretes, ita etiam idem ad nostrum casum perperam accommodatur. Circa sobrium regulae istius usum ante omnia probe fecerni ab inuicem debent status *substantia et accidentia*. Si substantia, et quidem talia mutata sunt, quae non solum ad negotii constitutionem, uerum etiam ad conseruationem necessario pertinent; tum certum est, ipsum etiam negotium antea ualidum tolli, *arg. L. 3. §. fin. de his, quae pro non script. hab.* Statu autem tantum circa *accidentia* mutato, negotium, rite gestum, non rescinditur, neque clausula illa: *Rebus sic stantibus*; locum sibi vindicat, nisi 1) a *pacientibus* expresa, uel 2) in *legibus* specialiter constitutum sit, ut tacite inesse credatur. Quae omnia cum ex rationis dictamine, tum ex iure positivo, doctissime deducit ac comprobat *Illust. COCCEI. in differ. de clausula: Rebus sic stantibus.* XV. Vol. II. Iam ergo, ubi donatori orbo postea liberi ad-

gna-

gnascuntur, huius status minime mutatur circa *substantia*-
lia (nullibi enim in iure illi, qui liberos habent, quo mi-
nus donent, impediri, aut prohiberi leguntur) uerum non
nisi circa *accidentalia*. Quam ob rem citata regula heic
applicari non potest, sed talis donatio, ab orbo *pure facta*,
licet superuenientibus liberis, subsistit: quia clausula illa
seu conditio repetendi, neque 1) a *partibus* adiecta, (nam
alioquin esset donatio conditionalis, atque impropria, de
qua nos non loquimur. *uid. supr. Cap. I. §. VII.*) neque 2)
a *Lege* specialiter constitutum est, ut eadem clausula tacite
in sit huiusmodi donationibus. Equidem ipse *Cocceius*
in eademi, quam modo laudauimus, dissertatione *Cap. II.*
§. 11. et *Cap. VI.* §. 16. illorum, qui modum donations
ob liberorum adgnationem ex *L. sic unquam. 8. retractandi tam libertis*, *quam* donatarii ingenuis communem es-
se opinantur, sententiae accedit, eamque ex praefato
brocardico stabilire conatur, dum nim. id quidem fate-
tur, quod adgnatio liberorum tantum *accidentia* status
mutet; sed tamen simul subiicit, *lege civili* specialiter heic
constitutum esse, ut clausula: *Rebus sic stantibus*, tacite in-
sit donationibus, ab orbe factis. Sed mallem ego, *Virum*
Summum in regularum, quas ipse magno cum iudicio de
clausula illa tradidit, applicatione ad casum *Legis. sic unquam.*
8. maiori circumspectione usum fuisse. Erronee enim
idem cum communi Doctorum schola, rationem Legis
nostrae in pietatis et tacitae uoluntatis prae sumptione, ea-
que in *L. 102. de C. et D. et L. 30. C. de fideicommiss.* memo-
rata, fundari creditit, ac propterea existimauit, in istarum
Legum argumento haut obscure constitutum esse, ut
clausula: *Rebus sic stantibus*; donationibus, ab orbo factis, ta-
cite in sit. Ac leges prae sumere, donatorem orbum, si
de liberis suscipiendis cogitasset, nunquam donaturum
fuisse.

fuisse. Enimuero, quemadmodum in antecedentibus §§. XXVII---XXXII. illam pietatis coniecturam ex L. 102. et L. 30. ad casum Legis nostrae neutiquam accommodari posse eiundem est; ita etiam ex eo sua sponte sequitur, quod, ubi clausula ista, neque a partibus, neque a lege, (qualem in huiusmodi donationibus deficere, ex superioribus patet,) addita est, status mutatio, circa mera accidentia donationis, hanc nullatenus irritam faciat, eamque ob causam argumentum illud, ex clausula: *Rebus sic stantibus; petitum, nostrae sententiae ne minimum quidem officiat.*

§. XXXIV. In scenam nunc prodeat aliud argumentum, quo communis opinionis sectatores nostrae Legis. interpretatio Legis. si unquam. 8. extensionem ad donatarios ingenuos defendunt. quam. nihil iniqui contineat. Cap. indicaui, ab aequitate desumunt. Enimuero, quod alias illis interpretibus, qui neglectis debitis adminiculis iuris emucleationem inuadunt, solenne est, ut, ubi suam opinionem analogiae iuris parum congruere sentiunt, ad aequitatem configiant, et hanc sibi patrocinari superciliosè contendant; Idem, nisi me omnia fallunt, in praesenti etiam casu usu uenit communis opinionis defensoribus. Hi enim, postquam aliorum, eorumque a nobis dissentientium autoritate et multitudine fuerunt occaecati, tantam de extensione Legis nostrae aequitatem animo conceperunt, ut risu dignos iudicarent, qui illam uel in dubium vocare auderent. Sed, si dicendum, quod res est, eadem illa aequitas, quae nobis opponitur, neutiquam uera, sed maxime fucata est. Quid enim ab aequitate alienius excogitari potest, quam hominibus, praeципue contra manifestam iuris expressi rationem, licentiam dare, fidem semel rite datam fallendi. Certe, si ob qualemcunque huiusmodi aequitatem rescindenda essent negotia,

tia, sine dubio futurum esset, ut nullum negotium firmum ratumque maneret. Semper enim aliqua huiusmodi aequitatis species posset effingi. Vix dici potest, quantas corruptelas Iurisprudentia experta fuerit ab illis Doctoribus, qui ex aequitate, quam sibi fingunt, sanctissimarum legum non interpretationem, sed arbitrium sibi arrogant, et hoc modo ius regale leges ferendi et mutandi, quo neutiquam Interpretates, sed summae in Rebuspubl. potestates gaudent, nefario et prorsus abominabili auctu inuadunt. Comprobare id possent plus, quam sexcenta exempla; sed instituti nostri ratio prohibet, quominus eadem heic adducamus. Hoc tamen silentio praeterire non possum, quod *Lex. 2. C. de Resc. uend.* pene eadem facta habuerit, quam *Lex nostra. si unquam. 8.* Quantopere enim *cit. L. 2.* citra omnem rationem, et ex sola aequitate cerebrina, extensa sit ab Interpretibus, abunde discimus ex LAVTERBACHII. *Compend. Dig. tit. de resc. uend. p. 346.* sq. cum tamen Doctores a pruritu isto tam *cit. Legem. 2. de resc. uend.* quam nostram *L. si unquam. 8.* extendendi auocare debuissent *Leges 14. 15. et 16. D. de LL.* in quibus extensio iurium singularium (*cuiusmodi in cit. L. 2. et 8. comprehenduntur*) etiam ob ueram aequitatem et rationis similitudinem, haut obscure uetatur.

*Neque, re-
uocatione
donationis,
in ingenuostionem
factae, ne-
gatia iniuria
afficiantur
donatoris
liberi super-
uenientes.*

§. XXXV. Praeterea non uideo, qua ratione dici possit iniuria illata esse liberis, qui post celebratam donationem donatori adgnati sunt. Parens enim eo tempore, quo donavit, rerum suarum liber moderator erat et arbitrus *L. 21. C. mandat.* Liberis autem, qui tum temporis nondum nati erant, in parentis bona nihil iuris competitisse, quilibet sani sincipitis homo facile intelligit. Quam ob rem dici non possunt sensisse iniuriam, cum nulla mihi iniuria fiat, si mihi non praestatur, in quo nihil iuris habeo,

arg.

arg. L. i. pr. de Iniur. Neque est, cur liberi superuenientes de alimentorum, seu necessariorum uitae subsidiorum *dese-
du* conquerantur. Nam, si parens omnia bona donatio-
nibus absumsit, neque tantum superest, ut liberi superue-
nientes possint sustentari, tum donatori parenti datur re-
petitio *quartae* partis rerum donatarum ex L. 5. C. de inoffic.
donat. quea tamen a revocatione ex nostra L. si unquam. 8.
mirifice differt, ueluti *sapr.* Cap. I. §. XII. et XIII. ostend-
sum est. Deinde ualde inconueniens uidetur, quod dis-
sentientes dicunt, non adeo magno damno affici donata-
rium, dum donata reddi cogitur donanti, cui liberi su-
peruenient, quia reddendo non tam patrimonium su-
um diminuere, quam lucrum non facere uideretur. Haec,
inquam, admodum absurda sunt. Donatarius enim do-
natione et subsecuta traditione rerum donatarum *domi-
nium* pleno et irreuocabili iure adquisiuit L. i. pr. L. 25.
L. 33. §. i. de donat. ac propterea hoc non magis, quam ea,
quaes sua opera, uel titulo onerofo sibi peperit, sine facto
eius transferri nequit ad donatorem, utpote qui nullum
ius in re donata retinuit. L. 35. §. 2. de Mort. cauf. donat.
Iunct. L. ii. de R. I.

§. XXXVI. De cetero nobis haut quāquam officit Au-
gustini locus, quem *sapr.* exeunte §. XVI. praesentis Capiti dilutur.
Dubium ex Augusino
exhibuimus. Accurate enim ibidem distinguitur inter
ius fori, seu obligationem iuris, et ius poli, seu obligatio-
nem *virtutis*. Utique Aurelius, ille *Carthaginensis Ecclesiae*
Episcopus, non dici potuisset *inius*, si bonorum donato-
rum restitutionem negasset: Quia, uti ipse *Augustinus* ibi-
dem facet, nulla obligatio *iuris* adfuit, quea ipsum ad
reddendum adegerit. Atqui uero iuris nostri prudentia
occupatur saltim circa iustitiam particularem, seu illam,
quaes in suum cuique tribuendo consistit, non uero etiam

circa *virtutes*, utpote ad quas nemo mediis externis cogi potest, uti docte philosophatur Dn. SAM. COCCEIUS in *Iur. Controv. Civil. tit. de Iustit. et Iur. Quaef. I.* Quare nemo, ut Aurelium heic sequatur, poterit compelli. Ceterum cum Augustino lubens fateor, *laudabiliter* et secundum regulas *virtutis* egisse Aurelium, quod donatori isti, qui postea liberos sustulerat, bona donata restituerit: quandoquidem *virtutis* regulae suadent, ut praecipue *ege-
nis liberalitatem nostram comprobemus, et beneficia accep-
ta remuneremur.* Potuit etiam adhuc aliis argumentis motus fuisse Aurelius, ut consentientibus Presbyteris (horum enim consensum illa aetate Episcopus in bonis Ecclesiae alienandis adhibere debebat, ueluti clare patescit ex canonibus Concil. Carthaginensium quarti et quinti apud Illustr. DN. BOEHMER, in immortali opere de *Iure Eccles. Proref.* Lib. III. tit. XIII. §. 9.) bona donata redderer, e. gr. α) quod probe intelligeret, bona Ecclesiastica in primis in sustentationem *superum* conuerti debere, β) quod liberalitatem donatoris *remunerandam* censeret, et γ) quod putaret, hanc occasionem per opportunam esse alios ad *libera-
litatem erga Ecclesiam inuitandi, iisdemque declarandi,* quod ea, quae Ecclesiae donantur, minime conferantur in *ingratam*, sed beneficiorum memorem, et remunerandi cupidam. Quae omnia, uti ab Aurelio facta non ex iuris necessitate, sed tantum libero animo et secundum regulas *virtutis*; ita neutiquam efficiunt, ut propterea donatarii ad res donatas donatori, post modum liberis aucto, citra iuris autoritatem, restituendas, et hoc modo ad *virtutem liberalitatis exercendam possint compelli.*

*Ex opinio-
ne dissentien-
tium ab-
sentium ab-
ius Cap. mihi proposui, ratio quidem nunc exigere uide-
dam derivatur, ut hoc loco etiam ad posteriores dissentientium ob-
iectio-*

iectiones, a communi opinione et usū fori petitas, easque *supr.*
 §. XVII. et XIX. praefent. Cap. allatas, responderem. Sed
 quia eadem commodius in *Cap. sequenti*, ubi ex instituto
 de usū nostrae sententiae uerba facturus sum, pertractari
 posse uidentur, ideo ad dictum locum illarum obiectio-
 num discussionem reseruabo. Interim tamen, et ante-
 quam hoc caput finiam, hanc abs re futurum esse existi-
 mo, si ad stabiliendam sententiam nostram, qua sanctio-
 nem Legis. *si unquam.* 8. tantum ad donations, a patrono in
 libertos collatas, pertinere, hucusque propugnauimus, ad-
 huc alia argumenta heic addam, quae nobis non minus
 patrocinantur. Atque ita, si uera esset contraria opinio,
 quae omnibus donatoribus, iisque postea sobole auctis, re-
 uocare donations, in orbitate factas, permittit; hoc inde
 sequeretur inconueniens, quod uix illa donatio, ab orbo
 facta, perpetuo ualeat, et reuocationi exempta sit. Posset
 enim istiusmodi donator sequi exemplum CAROLI MO-
 LINAEI, *ICti Gall.* ceteroquin celeberrimi, qui ad saturan-
 dum *odium*, quod in donatarium suum conceperat, cum
 alia causa res donatas reuocandi deficeret, uxore ducta, li-
 beros procreabat, et deinde peculiari commentatione (in
 qua extensionem Legis. *si unquam.* 8. ad quoslibet donatores,
 liberis orbos, propugnabat) in publicum edita, *Senatum*
Parisensem eo permouebat, ut secundum *communem opini-*
onem pronunciaret, ac Molinaeo potestatem reuocandi
 concederet: ueluti discimus non solum ex praefata ipsius
MOLINAEI commentatione, uerum etiam ex *PAPONII*
Lib. II. Syntagm. Tit. I. de donat. §. 20. itemque ex illo *Ant.*
Fabri loco, quem *supr.* §. XXXI. exhibui. Ecquid uero ini-
 quius esset, quam hoc modo hominum *malitiis* (quibus
 tamen ne indulgendum quidem est, *L. 38. de Rei vind.* L.
 9. *de seruitut.*) fenestras aperiri, et donatoribus licentiam
 dari,

dari, donationes, rite celebratas, pro lubitu conuellendi, ac fidem turpiter fraudandi. Quare non putandum est, quod *Constantius Imper.* ius adeo absurdum et iniquum introducere voluerit; siquidem interpretatio ita fieri debet, ut euitetur absurditas, atque ut sensus eruatur uerosimilis *L. 4. §. 6. de Offic. Procons. L. 22. de negot. gest. L. 1. §. 4. de public. et uectigal.* Ceterum non est, cur dicas: Sic reuera nostram *L. si unquam. 8. quantum* etiam attinet ad donationes, a patrono in *libertum collatas*, iniquitate laborare, quod scilicet aequae patronus ex odio in libertum, atque ex malitia, cum alia reuocandi causa deficeret, uxorem ducere, liberosque procreare, et tali modo donationem, antea rite factam, conuellere posset; Scias enim, non semper ea, quae in *ingenuo*, praesertim in capite de *retractandis* beneficiis, iniqua sunt, simul etiam talia esse in *liberto*. Hic enim ob multiplicem, qua patrono suo tenetur, obligationem aequo animo multa ferre debet, quae, si ad alios traherentur, longe essent iniquissima. Ut taceam, liberto doli patronum suum ne arguere quidem licuisse.

Ostenditur quod eadem interpretatio L. si unquam. non attinet, sanctionem istam non aliter acceperint, quam nos quam. quam nos attulimus, fuerit credita Saec. V.

§. XXXVIII. Hisce accedit, quod iis etiam tempore interpretibus, quae aetatem nostrae Legis. si unquam. 8. exceptio *L. si unquam.* non aliter acceperint, quam nos quam. quam nos attulimus, fuerit credita Saec. V. in hoc quoque creditum est, donator nullatenus competere potestatem, donationes, in *ingenuos collatas*, ob liberorum superuenientiam ex *L. 8. C. de reuoc. donat. retractandi*. Perspicue id ostendit locus ille AVGVSTINI, quem ex can. 43. *Caus. XVII.* qu. 4. iam supra in §. XVII. praefentis *Capiis*, adduximus. Collaudat ibidem Auguſtinus factum Aurelii Episcopi, qui in eunte Saec. V. flo-
rit,

ruit, (ueluti pater ex praefati Augustini libro: *De genesis Pelagii contra aduersarios gratiae Domini Nostri Iesu Christi ad Aurelium, Episcopum Carthaginensem, A. C. 417. scripto, et in Germ. Augustae Vindel. A. 1615. in 8. excuso*) quod hic illi, qui, liberis orbus, omnia bona sua Ecclesiae donauerat, sed postea liberos sustulerat, bona donata reddiderit, non ex iuris necessitate, sed ex mera liberalitate et charitate. Ita enim ait Hiponensis Episcopus: *Quam laudabile factum sancti et uenerandi Episcopi, Aurelii Carthaginensis? quomodo impleuit os omnium, qui sciunt laudibus DEI?* Quidam enim, cum filios non haberet, neque speraret, res suas omnes (retento sibi usufructu) donauit Ecclesiae. Nati sunt ei filii postea: et reddidit Episcopus nec etiam opinanti illi, quae donauerat. In porestate habebat Episcopus non reddere, sed iure fori, non iure poli. uerba haec: nec opinant illi; item: sed iure fori; satis indicant, donatorem illum ne spem quidem bona donata recipiendi habuisse, et reuera etiam eidem non licuisse, ob solam liberorum superuenientiam donationem reuocare. Quod si uero *Lex Constantiana.* si unquam. 8. etiam ad donationes, in alios, quam libertos factas, pertinuisse, qua, quaeso, ratione *Augustinus* Aurelium secundum ius commune a necessitate reddendi immunem fuisse scripsisset, eiusdemque liberalitatem collaudasset?

§. XXXIX. Existimare quidem posse, *Augustinum et Aurelium istius Legis Constantianae* forsitan fuisse ignaros, ^{tra Augu-} ^{stini locum} iisdemque usu uenisse, quod nostris Clericis solenne est, ^{refoluun-} ut scilicet iura, quibus nos utimur, fideliter ignorent; tur. Sed noli hoc credere de binis illis Praefulibus: Eorum enim aetate non erat tanta legum multitudo, neque istas ignorandi licentia. Cuius rei testes locupletes habemus ATHANASIVM alicubi ita agentem: *Leges Romanorum ignorare, nemini securum est.* nec non GREGORIVM NA-
ZIAN-

ZIANZENVM in Orat. de laudibus Athanasi, XXI. Πῶς
 χαρέ σὺ ἀτόπον, Ρωμαιῶν μὲν νόμουν μηδενὶ αὐγνοεῖν εἴξειν,
 μηδὲν δὲν σφόδρας οὐ τις αὔγρωμας ἢ ἀμαθέσατος, etc.
 Quidni enim absurdum esset Romanorum legem nemini ignorare licere, neque tanta iustitiae quis foret et illiteratus, etc.
 et VALENTINIANVM, THEODOSIVM ac ARCADIVM
 Imp. peculiari lege 2. Cod. Theod. de Constit. Princip. A. C.
 391. edicentes: Perpensa Serenitatis Nostrae longa deliberatione Constitutiones nec ignorare quemquam, nec dissimulare
 permittimus. Evidet Augustinus Leges Romanas igno-
 rasse ex eo uideri poterat, quod cum Aurelio in cit.
 can. 43. donatori, qui omnia bona sua donauerat, et postea liberos suscepserat, ex sola causa agnatorum liberorum
 omne ius reuocandi negauerit; cum tamen donator, qui
 omnes facultates suas donauit, et sobolem postmodum suscepit, ex DIOCLETIANI et MAXIM. Lege. 5. C. de inoffic.
 donar. quartam partem rerum donatarum reuocandi facul-
 tam habeat; Enimuero, si dicendum, quod res est, Au-
 gustinus nihil heic iuri Romano aduersum scriptis; si
 quidem modus ex cit. L. 5. reuocandi (ueluti supr. Cap. I.
 §. XIII. ostendimus) locum sibi non uindicat, ubi
 uniuersorum bonorum donator aliunde habet, quo se su-
 osque liberos sustentet. Iam uero in casu cit. can. 43. do-
 nator usumfructum, ceu ipse Augustinus in uerb: retento
 sibi usufructu; non frustra indicat, sibi reseruauit, atque hoc
 modo alimenta, pro se et liberis suis sufficientia, habuit.
 Ceterum nonnulli citat. can. 43. ita interpretantur, ut exi-
 stiment, Ecclesiae duntaxat priuilegium competitiss, ne
 obligata sit, res, sibi ab orbo donatas, ob liberos, donatori
 adgnatos, restituere; cum tamen reliqui donatarii ingenui
 in casu superuenientiae liberorum ad restituendum ex L.
 si unquam. 8. tenerentur. Haec opinio, licet a Viris Sum-
 mis

mis prolata, omni fundamento destituitur. Sub iure enim fori, cuius Augustinus ibidem meminit, haut quam priuilegium intelligi debet, sed ius commune et promiscuum. Nuspianum enim deprehenditur, quod ius fori idem denotet ac priuilegium. Ut taceam, nullibi priuilegium in hoc casu Ecclesiae speciatim concessum reperi. Quod denique obiicit FACHINAEVS Lib. III. Controu. 86. scil. Constantium Lege sua (quam ad ingenuos etiam pertinere Fachinaeus credit) non potuisse ligare Ecclesiam, hoc adeo insulsum, et omni fidei historicae aduersum est, ut risum potius, quam responcionem mereatur.

§. XL. Saeculo VI. nostram Legem. si unquam. 8. Constantianam itidem de donatione, non a quolibet orbo, sed tantum a patrone facta, intellexerunt: quod colligimus ex ANIANI Breuiario Codicis Theodosiani circa initium Saec. VI. iussu Alarici Iunioris, Wisigothorum Regis, conscripto. In hoc Breuiario Legem nostram Constantianam interpretatur uerbis sequentibus: Si PATRONVS, filios non habens, aliquid LIBERTIS dederit, et postea suscepit liberos, quidquid largitus fuerit, reuertatur in eiusdem donatoris arbitrium. Quod si igitur tum temporis Lex isthaec etiam ad aliorum, eorumque liberis orborum donatorum, largitiones credita fuisset pertinere; Anianus ambiguitatis tollenda gratia sine dubio id indicasset, cum ipse Anianus scribat, praefatum Codicis Theodosiani Breuiarium iussu Alarici eum in finem consecutum esse, ut omnis Legum Romanarum et antiqui iuris OBSCVRITAS in meliorem lucem et INTELLIGENTIAM redigeretur, nihilque DVBI relinqueretur, quo litigantes diu inter se iurgarentur. Cum explicatione Aniani concordant aliae uetusiae interpretationis Legis nostrae. si unquam. 8. quarum binas Legi. 3. C. Theod.

M

Pro
v*er*,
etc.
ora-
etc.
VM
a. C.
era-
clare
no-
cit.
post-
rum
qui
su-
offic.
cul-
Au-
si-
p. I.
ubi
su-
do-
ento
hoc
uit.
exi-
ne,
tori
nui
x L.
im-
mis

C. Theod. de reuocandis donationibus IAC. GOTHOFREDVS
subiecit, et in quibus similiter non nisi patronorum et liber-
torum mentio iniicitur.

Eandem sententiam Saeclo IX. et XIV. uigilante apud Graecos.

§. XLI. Pari modo Lex nostra. si unquam. non de qui-
busuis donatoribus, sed de patronis tantummodo intelle-
cta est Saeculo IX. quod discimus ex Libris Basiliacis Lib.
XLVII. tit. de reuoc. donat. 2. Conflit. 8. ubi Lex: si unquam. 8.
C. de reuoc. donat. hisce uerbis redditur: Εάν πάτερων μὴ
ἔχων παῖδας, τῷ ὀπελευθέρῳ χαριστηται πάντα τὰ περιγ-
ματα, ἢ μερος αὐτῶν. Ἐταὶ μετὰ ταῦτα παῖδας χοιν,
πάντα πάλιν ἐξ αὐτὸν ἴποσεφει τὰ πρόγυματα, καὶ εἰ
τῇ αὐτῇ ἐξεστία μένει. id est ex uersione FABROTI: Si
Patronus illiberis, liberto omnia bona sua, aut partem eorum,
fuerit donatione largitus, et postea filios habuerit, omnia bona
eius rursus ad eum reuertuntur, et in eius arbitrio manent.
Nihil heic de donationibus in alios praeter libertos colla-
tis. Eadem sententia fuit Veteri Scholiastae, qui ad citatum textum Basiliacis apud FABROTVM Tom. VI. p. 232.
fin. ita scribit: Si patronus liberos habuerit, ad eum reuertun-
tur, quae LIBERTO donata sunt. Memineris primae Constitu-
tionis huius tituli. haec uero prima tituli istius constitutio
eadem est cum L. i. C. de reuoc. donat. ubi similiter de
reuocatione non omnium, sed illarum duntaxat donationi-
num agitur, quae in libertos factae sunt. Vnde haut ob-
scure colligitur, Scholiaſten illum Legem. si unquam. 8. cum
L. i. C. de reuoc. donat. coniungendo, indicare, quod sicut
Lex. i. ita etiam L. nostra. 8. tantum ad largitiones, in
libertos collatas, pertineant. Sic etiam in Ecloga Basiliacis
Lib. II. Cap. VIII. nostra L. si unquam. 8. ad donatarios lib-
ertos restringitur. Neque Saeculo XIV. alia mens fuit
CONSTANTINI HARMENOPVLI in Promptuario Iuris
Lib. III. Tit. 2.

§. XLII.

§. XLII. Neque aliter Legem nostram interpretatus est AZO, antiquus Iuris Iustinianei Glossator, qui exente Sae. XII. apud Iuris Rom. Confidit
unte Sae. XII. floruit, et quo post ius ciuale renouatum nemo maiore cum laude, atque hominum admiratione in iuris di- in Italia. sciplina uersatus est, uti de illo scribit CAR. SIGONIUS Histor. Bononiens. Lib. IV. in fin. Ille enim Azo in Summa sua Lib. VIII. tit. 56. Legem nostram. 8. ad donationes, in libertos factas, restringit, ac citato loco argumentum Legis 1. et 8. C. de renoc. donar. ita expromit: Donat igitur quis, aut LIBERTO, aut extraneo. Si LIBERTO, revocatur donatio sola ratione obsequii non praefici. Item (quod mirabile est) revocatur emta ex pecunia donata, ut in L. 1. b. t. Revocatur etiam donatio tota propter liberos suscepitos a PATRONO, uti L. 8. b. t. ALIAS autem totum non revocatur L. 5. C. de inoff. donat. Vtinam ergo ACCVRSIUS Azonis, Praeceptoris sui, uestigia in huius Legis enucleatione presisset, neque hanc ipsam Constitutionem ad donationes, ingenuis factas, traxisset, eodemque modo, ueluti in sequentibus dicitur, se quioris aeuicris errandi occasionem praebuisset.

§. XLIII. Sunt, qui inter Ius Canonicum et Ciuale Rom. quantum ad casum nostrae Legis. si unquam. 8. attinet, differentiam constituunt, et secundum hoc retractationem donationis ob superuenientiam liberorum licitam, secundum illud uero scil. Canonicum, illicitam esse opinantur. Ast, sicuti certo certius est, quod Iure Canonico ob can. 43. Caus. XVII. qu. 4. a nobis iam aliquoties cibatum, et supra expositum, in uerbis: In potestate habebat non reddere iuri fori, seu humano et promiscuo, donatori, qui postea liberos suscepit, ius perfectum et actio reuocandi negetur. Ita etiam ex iis, quae §. XIV. sqq. praeſ. Cap. copiose differuimus, liquidum redditur, quod etiam secundum Ius Ciuale donatori ob superuenientiam libero-

rum donationem integrum reuocandi potestas denegetur, et *L.* si unquam, 8. non nisi ad largitiones, in libertos factas, pertineat. Quod si uero fingeremus et uel maxime dissentientibus nostris concederemus, Iure Ciuli ob liberorum agnationem non modo patronorum, sed etiam aliorum donationes posse reuocari; Tamen nostra sententia, qua causam illam retractandi ad donationes, in ingenuos collatas, pertinere negauimus, adhuc in foro esse praferenda et obseruanda, ex hac scil. quod eadem in Iure Canonico, citato nim. can. 43. approbetur, et quod etiam in Prosternitum foris Iuri Ciuli Roman. praeualeat uti Ius Can. in genere, ita etiam GRATIANI Decretum, quoties nempe (uti in praesenti casu de reuocatione donationis) non fluit ex principiis, uel a Nostratis reiectus, uel cum statu Ecclesiarum nostrarum pugnantibus. uid. Illuſtr. THOMAS. in Cautel circa Praecognit. Iurispr. Eccles. cap. XXI. et XXII. itemque Illuſtr. BOEHMERVS in Iur. Eccles. Protest. Lib. I. Tit. 3.

In Iure Germanico in Speculis Iuris Saxonici et Sueuici, nihil quidquam deprehenditur, quod nostrae sententiae obstareret. Et qua, quaequo, ratione donatori conuentionem infringendi, et donationes ob liberorum superuenientiam reuocandi facultatem concedere potuissent Germani, quibus nihil prius, nihilque antiquius erat, quam fidem semel datam, licet superueniente casu quopiam, diligentissime custodire, promissaque seruare? Qui omnibus mortalium, uti armis, ita etiam fide praestabant? TACIT. Annal. Lib. XIII. cap. 45. Qui in fide praestanda adeo tenaces erant, ut eandem, licet cum omnium bonorum, et libertatis iactura coniunctam, uiolare dubitauerint? TACIT. de Morib. German. cap. XXIV. Qui munera, a se data, ne imputabant quidem, nedum

nedum penitus praetextu quopiam rounabant? TACIT.
 cit. Libr. cap. XXI. Quorum in promissis explendis con-
 stantiam aureae illae paroemiae: Ein Wort/ ein Wort:
 Ein Mann/ ein Mann: Ein Wort so gut als zehn:
 Was der Mann gelobet / soll er SVENTS halten: et
 huius generis aliae, clare loquuntur? IVS. PROV. SAX.
 Lib. I. Art. 7. IVS: PROV. SVEVIC. Cap. XII. Pudeat ergo
 ex Nostribus illos, qui ob liberorum superuenientiam
 donationes, in ingenuum collatas, ex Vfju iudiciorum Germ.
 retractari posse defendunt, ita ineptiuisse, et ab integri-
 tate Maiorum nostrorum adeo defecisse, ut donationis re-
 scissionem hoc in casu pro aequa haberent et licita; cum
 tamen eandem ne Romani quidem concederint, qui cete-
 roquin in conquirendis effugiis ad conuelendas conuen-
 tiones parum erant difficiles.

§. XLV. Sed nescio tamen, quo fato euenerit, ut Longobardū
 Longobardorum gens, (quae tamen uti GYNTHERV in
 Ligurino Lib. II. uers. 131. canit:

Gens astuta, sagax, prudens, industria, solers,
 Prouida consilio, legum iurisque perita.)

ex causa liberorum, donatori postmodum adgnatorum, etiam in in-
 donationis retractationem permiserit. Liberorum enim
 superuenientiam pro legitima causa, largitiones, ab orbo
 factas, reuocandi haberi iussit Rotharis Rex in peculiari
 Constitutione circa A. C. 637. quae inter LL. Longobardo-
 rum Lib. II. Tit. de success. XIV. Leg. 13. apud LINDEN-
 BROGIVM p. 604. hisce uerbis habetur: Si quis despe-
 rauerit propter senectutem, aut aliquam corporis infirmitatem,
 quod filios non possit habere, et res suas alii thingauerit: poslea-
 que eum contigerit filios legitimos procreare, omne thinx, quod
 est donatio, quae prius facta est, rumpatur, et filii legitimii,
 unus aut plures, qui postea nati fuerint, heredes patri in omni-

bus succedant. Si autem filiam legitimam unam aut plures, seu filios naturales unum aut plures post thinx factum habuerit, habeant et ipsi legem suam sicut supra constitutum est, tanquam si nulli alii thingatum fuisset: et ille, cui thingatum est, tantum habeat, quantum alii parentes proximi debuerant habere, aut curtis regia suscipere, si alii thingatum non fuisset. Videtur hanc Constitutionem Rotharis Rex non tam ex uetusioribus Longobardorum scitis petuisse, quam potius ex Aniani Breuiario Codicis Theodosiani, in quo (ueluti supra §. XL. dictum) reuocatio donationis, ab orbo factae, ob superuenientiam liberorum, perinde uti in ipso L. si unquam. 8. ad patronorum largitiones restricta erat, mutuatum esse, et uel ob illum Aniani locum male intellectum, uel, quod similius ex fucata quadam aequitate, quam ipse de isto reuocandi modo in animo conceperat, porrexisse uidetur. Ast, quidquid demum sit de hac Lege Longobardica, eiusque rationibus, tamen eadem nihil ad nos pertinet, quia lata est ferme septuaginta annis post, quam Longobardi in Italiā uenerunt, eamque ob causam Iuri Italicō potius, quam Germanico, accenseri debet.

*Hoc tamen
iure nos
non obli-
ganur.*

CAP. III.

DE VSV NOSTRAE SENTENTIAE, QVA LEGEM. VIII. C. DE REVOC. DONAT. AD DONATIONES, IN LIBERTVM COLLA- TAS, RESTRINGENDAM ESSE, IN CAP. ANTEC. PROBAVIMVS.

CONSPECTVS

Ratio, cur hic etiam respondeatur ad posteriores dissentientium obieciones. §. I.

Communis opinonis, legibus et rationi contrariae, nullam rationem habendam esse demonstratur, et dubia diffen-

dissentientium diluuntur. §. II. §. III.

§. IV.

Vsum fori, seu obseruantiam nostras interpretationis mestriquam, neque illa ratione officere posse usque ad §. IX. comprobatur. §. V.

Concluditur modum donationes ex L. 8. renovandi apud nos nullum ha-

bere usum. §. X.

Catalogus quaestionum otiosarum, earumque a DD. ad L. si unquam,

8. uenitatarum exhibetur. §. XI.

Ostenditur opinionem dissentientium confirmatam esse in lute Würtenbergico. §. XII.

§. I.

Restat, ut praesenti loco etiam usum nostrae sententiae, quam in super Cap. adstruxi, ostendam, ac praecipue respondeam ad rationes Dissentientium postiores, quas nempe (ueluti supr. Cap. II. §. XVIII. et XIX. retulii) a communi opinione et fori usu, sibi patrocinante, desumunt. Equidem harum obiectionum resolutione commode possem supersedere, si res mihi esset tantum cum Viris Doctis et ICtis cordatis, siue talibus, qui non tam aliorum auctoritate, quam argumentorum ponderibus mouentur. Sed quia tamen uereor, ne eadem haec Dissertatio incidat etiam in manus Rabularum, quorum profecto hodie magna copia superest, et qui omnia ea, tanquam subtilitates in foro inutiles, superciliosè contemnunt, quae communi opinioni, et obseruantiae (quam uocant) repugnant; Idcirco in horum gratiam de auctoritate communis opinionis et obseruantiae, eiusque legibus contrariae, heic non nihil differendum existimauit.

§. II. Profecto autem bina ista fundamenta, a communi opinione et usu fori petita, adeo infirma sunt, ut illi, qui præsidium suarum hypothesium in illis unice quae sunt, ualde lubrico fundamento nitantur. Vbinam enim, quoquo, iudices uerantur in dirimendis litibus a communione DD. opinione recedere? Tenentur iudices pronunciare secundum iura, pr. Inst. de Offic. Iud. L. 13. C. de sentent. et interlocut. can. 3. distinct. 4. ergo non secundum communem Do-

dubia dis- Doctorum opinionem. Aut enim haec, uel illa DD. opinio
sentientium legibus *consonat*, aut uero iisdem *aduersatur*: Si conuenit
diluantur, Legibus, superuacaneum est, ad communem opinionem
 prouocare. Vnde in magno illi errore uersantur, qui
 aliquot Doctores pro sua sententia adducere, uel legem te-
 stimonio ICtorum communire malunt, quam soli iuri aper-
 to inhaerere. Quasi uero sanctissimae Leges ui obligan-
 di carerent, nisi accederet autoritas Doctorum. Quan-
 tum uero ad alterum casum attinet, ubi DD. opinio iuri
aduersatur, illa perperam huic praefertur et potius erronea
 semper censenda erit. Si enim contra leges scriptas, uel
 illarum rationes ne *confuetudo* quidem ualet, (uti est in L. 2.
C. quae sit long. confuetud.) certe contra easdem multo mi-
 nus ualebunt Doctorum opiniones. Ipse IVSTINIANVS in
L. 1. §. 6. de concept. Dig. et *L. 1. §. 6. C. de Veter. Iur. Eu-
 nucl. perspicuis uerbis sanciuit: Non ex multitudine Au-
 torum, quod melius et aequius est, iudicandum esse, cum pos-
 sit unius forsitan et deterioris sententia et multas et maiores
 in aliqua parte superare. Neque etiam, uti SENECA de
 uita Beata cap. 2. ait, tam bene cum rebus humanis agitur, ut
 meliora pluribus placeant, sed argumentum PESSIMI TVR-
*B.A. qst.**

§. III. Praeterea uiro sapienti *auuthoritatis* praeiudici-
 um, tanquam cane et angue peius, fugiendum est. Com-
 munis autem opinio nihil aliud est, quam foetus istius
 praeiudicii. Germani in subsidium receperunt *Ius Iusti-
 nianeum*, non uero etiam ICtorum, qui ius istud interpre-
 tati fuit, *opiniones*. Peritis in arte creditur quidem, sed
 eatenus tantum, quatenus illos errasse non appetet. Vbi
 uero error manifestus est, simul quoque eorum fides et
 auctoritas conuelluntur. Tum demum perfectior ha-
 benda ueritas a multis, quam a paucis prolata, si *factum*
dubitum

dubium probandum, non uero etiam, ubi de genuino *legum* sensu quaeritur: quemadmodum de hoc posteriori casu *L. fin. C. de fideicomiss.* neque loquitur, neque de illo, nisi inconuenientissime, intelligi potest. Plurimum quidem sententia, uel iudicium ueri quandam similitudinem habet, sed haec probatione contrarii eliditur. Et, si uel mille homines testentur esse uerum, quod falsum est, tamen per hoc ueritati nullum fit praeiudicium, neque falsum illud uerum efficitur. ICtis, leges interpretantibus, eatenus fides habenda, quatenus illorum explicaciones regulis hermeneuticis conuenient. Et sententias Doctorum non numerari, sed ponderari decet. Veterum autem ICtorum sententiae, in corpus iuris relatae, non ui propria obligant, tanquam *opiniones* plurium, seu communes, sed tanquam *leges*, ui quippe obligandi a Iustiniano donatae, qui omnia sua fecit. *Conslt. DEO auctore §. 6. Concept. Digest.* Multum sane interest, utrum a priuato approbetur, an a Legislatore confirmetur communis opinio. Et quis nescit, ICtorum ueterum Rom. auctoritatem longe diuersam fuisse ab auctoritate ICtorum modernorum? Illorum responsa et interpretationes constituebant iuris speciem, adeo, ut iudici a talibus responsis non licet recedere; *§. 8. Inst. de Iur. Nar. Gent. et Ciuit. Constitut. THEODOSII et VALENTINIANI Imp. in L. un. Cod. Theod. de responsis prudent.* Sed his ICtis IV-STINIANVS tamē potestatem penitus admetit *Conslt. DEO auctore §. 12. de Concept. Digestor.* Olim et ante Iustiniani aetatem sententiae, unanimi consensu ICtorum, quibus de iure respondendi ius erat, approbatae, dicebantur receptae, et uim iuris obtinebant, arg. *L. 215. de Verb. Oblig. L. 3. C. in quib. caus. L. 41. de reb. cred. L. fin. pro legat. L. 32. de Oblig. et Act. uid. BRISSON. de Verb. Signif.*

uoc. receptum. atque ubi diuersae Iurisperitorum sententiae extabant, ex cit. Constitutione Theodosii in L. un. C. Theodos. de Resp. Prudent. illa praeferebatur, quae numero consentientium caeteras uincebat. Ast ubinam, quaeſo, a Iustiniano, iisque temporibus, quae huius aetatem exceperunt, tale quid ICtis concessum legitur? uid. Conſtit. de Concept. Digestor. §. 12. et L. 1. §. 6. C. de Veter. Iur. Encl. Igitur magnopere falluntur, qui leges Digestorum et Codicis, illa ueterum Iurisperitorum in iure respondendo autoritate locutas, accommodant nostris etiam ICtis, quorum tamen longe diuersissima est conditio et autoritas. Hi enim, ueluti dixi, tantummodo facultate secundum leges iudicandi, easdemque interpretandi, gaudent; et quidem secundum regulas hermeneuticas, neutiquam uero etiam habent LLes ferendi, aut immutandi potestatem, ut pote quae non priuatis, quibus tamen sola obsequii gloria relicta est, sed summae in rep. potestati competit.